POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE (PGDIBO/M.COM.)

Term-End Examination December, 2024

IBO-03: INDIA'S FOREIGN TRADE

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Describe the composition of India's Foreign Trade. What are the major commodities of export and import over last few years? What have been the trends of export and import from India? Discuss. 6+6+8

[2] IBO-03

- 2. What are the salient features of India's balance of payments? Explain the main causes of adverse balance of payment position in India. What measures would you suggest to improve the situation? Discuss. 7+7+6
- 3. What do you mean by Regionalism *vs.*Multilateralism of Trade? Why are regional trading arrangements used these days in world trade? What has been the impact of RTAs on world trading system? Give examples to illustrate your answer.

 6+6+8
- 4. Explain the role and functions of the organisation involved in export promotion as a part of institutional setup established by government of India to encourage export from India.
- 5. Discuss the constraints that are hampering effective Export Promotion in India. Suggest some effective guidelines for export promotion strategies to promote exports from India. 10+10

6. What strategies can be used to boost agricultural and marine product exports from India? Explain the government's measures that have been taken to enhance the export of marine and agricultural products from India.

8+12

7. Write a detailed note on Indo-Japan Trade. What have been the items of export and import between the two countries? What are important organisations that can be helpful in promotion of foreign trade between two countries? Discuss their role and functions.

5+5+10

- 8. Write short notes on the following: 10+10
 - (a) ASEAN and Indo-ASEAN trade and economic relations
 - (b) Highlights of India's foreign trade policy

IBO-03

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (पी. जी. डी. आई. बी. ओ. /एम. कॉम.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर. 2024

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट: (i) किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- भारत के विदेशी व्यापार की संरचना का वर्णन कीजिए।
 पिछले कुछ वर्षों में निर्यात और आयात की प्रमुख वस्तुएँ क्या हैं ? भारत से निर्यात और आयात का रुझान क्या रहा है ? चर्चा कीजिए।

- 2. भारत के भुगतान संतुलन की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? भारत में भुगतान संतुलन के प्रतिकूल स्थिति के मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिए। स्थिति को सुधारने के लिए आप क्या उपाय सुझाएँगे ? व्याख्या कीजिए। 7+7+6
- 3. क्षेत्रवाद बनाम व्यापार के बहुपक्षवाद से आप क्या समझते हैं ? विश्व व्यापार में इन दिनों क्षेत्रीय व्यापार व्यवस्थाओं का उपयोग क्यों किया जाता है ? विश्व व्यापार प्रणाली पर क्षेत्रीय व्यापार व्यवस्थाओं का क्या प्रभाव पड़ा है ? अपने उत्तर को स्पष्ट करने के लिए उदाहरण दीजिए।
- 4. भारत से निर्यात को प्रोत्साहित करने के लिए भारत सरकार द्वारा स्थापित संस्थागत व्यवस्था के एक भाग के रूप में निर्यात प्रोत्साहन में शामिल संगठन की भूमिका और कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 5. भारत में प्रभावी निर्यात प्रोत्साहन में रुकावट डालने वाली बाध्यताओं पर चर्चा कीजिए। भारत से निर्यात को बढ़ावा देने के लिए निर्यात प्रोत्साहन रणनीतियों के लिए कुछ प्रभावी दिशा-निर्देशों का सुझाव दीजिए। 10+10

- 6. भारत से कृषि और समुद्री उत्पाद निर्यात को बढ़ावा देने के लिए किन रणनीतियों का इस्तेमाल किया जा सकता है ? भारत से समुद्री और कृषि उत्पादों के निर्यात को बढ़ाने के लिए उठाए गए सरकारी उपायों की व्याख्या कीजिए।
 8+12
- 7. भारत-जापान व्यापार पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए। दोनों देशों के बीच निर्यात और आयात की वस्तुएँ क्या रही हैं ? वे कौन-से महत्वपूर्ण संगठन हैं जो दोनों देशों के बीच विदेशी व्यापार को बढ़ावा देने में सहायक हो सकते हैं ? उनकी भूमिका और कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 8. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए: 10+10
 - (क) आसियान और भारत-आसियान व्यापार और आर्थिक संबंध
 - (ख) भारत की विदेश व्यापार नीति की मुख्य विशेषताएँ

 $\times \times \times \times \times \times \times$